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LISTA FINAL DE PROPOSTAS SELECIONADAS PARA CONCESSAO DE BOLSA DE EXTENSAO POR

Numero
257
327

578

260
513

275
539

550

469

270

598

268
320
549

373

431

ORDEM DE CLASSIFICAGAO
EPEC SOCIAL

Titulo

Educamemodria - Nucleo de Extensao-Pesquisa-Formacgao
Quimicando FURG-SAP

Grupo de Tratamento Para o Fumante: Abordagem Cognitivo
Comportamental
Ginastica para Comunidade

14° Curso de Férias sobre Radia¢cGes Solares para Estudantes

Debates Escolares

Dicionario de termos computacionais como estratégia para
estimular l6gica de programacéao para alunos surdos
Oficinas de artes para criancas e adolescentes das entidades
de acolhimento Lagco de Amor e Reintegragdo no Rio
Grande/RS

Promocgdo da salde de gestantes/m3es adolescentes e seus
filhos no primeiro ano de vida

INCENTIVANDO POTENCIAIS EM MATEMATICA NO ENSINO
BASICO

Tecnologias Digitais de Informagdo e Comunicagao como
Ferramenta de Acessibilidade no Ensino das Disciplinas de
Ciéncias Exatas

Educacao Ambiental e Filosofia

Auxilio da Tecnologia 3D na Fisica Experimental

Praticas de formacao e criagao de palavras

Controle de qualidade e desenvolvimento de produto em
industria de frutas

Ciéncia ao alcance de todos: Divulgando a informacao
cientifica - Criacdo de Nucleo de Divulgacdo Cientifica sobre
Cultura Celular.

Coordenador
Carmo Thum

Fernanda Trombetta da
Silva

Adriane Maria Netto de
Oliveira

Gustavo da Silva Freitas

Daza de Moraes Vaz
Batista Filgueira
Ricardo Goncalves Severo

Regina Barwaldt

Fabiane Pianowski

Lulie Rosane Odeh Susin
Karin Ritter Jelinek

Manoel Leonardo Martins

Paula Correa Henning
Everaldo Arashiro

Tatiana Schwochow
Pimpao
Itiara Goncalves Veiga

Marcio Vieira Oliveira



LISTA FINAL DE PROPOSTAS SELECIONADAS PARA CONCESSAO DE BOLSA DE EXTENSAO POR

Numero
325

332

342

351

422

432

515

526

543

546

569
586

348
256

350
528

612
313
255
299

ORDEM DE CLASSIFICAGAO

EPEC AMPLA CONCORRENCIA

Titulo

Estratégias no cuidado da saude dos pacientes usudrios de
substancias psicoativas: a importancia dos grupos
terapéuticos

Exposicdo itinerante de Paleontologia

Centro de Educacao Ambiental, Ciéncias e Matematica —
CEAMECIM

Cura pela Natureza: remédios tradicionais dos Guarani
Mbya.

A oralidade no ensino do Espanhol para alunos de anos
iniciais em processo de alfabetizacdo

NAF - Nucleo de Apoio Contabil e Fiscal

Envelhecimento e salude: estimulando fungdes cognitivas de
idosos institucionalizados

Patrimonios das Ciéncias Fisioldgicas - Educagdo e
Popularizagao da Ciéncia e Tecnologia

Trabalhando o ltdico com criangas hospitalizadas como
proposta de promogdo da saude

PROMOTORAS LEGAIS POPULARES: edi¢do universitarias
protagonistas

Ostomia: uma forma de viver

Atelié da Infancia: espaco de brincadeira, criacdo e educacao

PROGRAMA VIVER MULHER

Formacdo académico-profissional de Professores de Ciéncias
Exatas: Investigacdo desde a sala de aula
Matematica e Olimpiadas

Fortalecimento da Associacdo Ecoldgica de Recicladores de
Sao Lourenco do Sul - ASSER
RI nas Escolas

Politica em foco
Nucleo Universitario da Terceira Idade

Seminarios-rodas de conversa sobre mineragdo na metade
sul do RS

Coordenador
Ana Luiza Muccillo Baisch

Paula Dentzien Dias
Francischini
Paula Regina Costa Ribeiro

Ubirata Soares Jacobi

Maria Josefina Israel Semino
de Lopez

Giovana Shai Anne da Silva
Flores Souza

Debora Spenassato

Carla Amorim Neves Goncalves

Daniela Barsotti Santos
Elisa Girotti Celmer

Giovana Calcagno Gomes

Suzane da Rocha Vieira
Goncalves

Fabiane Ferreira Francioni
Charles dos Santos Guidotti

Patricia Lima da Silva
Marcia Borges Umpierre

Daniel Lena Marchiori Neto
Hemerson Luiz Pase
Mirella Pinto Valerio
Sergio Botton Barcellos



362

370

410
413

443
470

500
523

594

597
600
379

505

519

588

556
261
273

353

522
530
536

625

343

Servigo de Assisténcia a Construcdo Civil Prof. Dacila Vitola —
SasCC

Programa de Formagdo Académico Profissional e Praticas
Educativas

Astronomia no Extremo Sul - AstroESul

O CONHECIMENTO ACADEMICO A SERVICO DA QUALIDADE
DA AGUA DA APA DA LAGOA VERDE

ROBOTICA 2019

NAS TRILHAS DO EMPREENDEDORISMO SOCIAL;
interlocucdo entre universidade e comunidade

Cara gente branca, eu sou um (a) universitario (a)!
Incubadora de Empreendimentos de Economia Solidaria
(INEESOL) FURG SLS

NUCLEO DE ESTUDO E PESQUISA EM EDUCACAO DA
INFANCIA — NEPE

Oficina de contagdo: a formacdo de leitores

Biblioteca da Escola: Ativar! 2018

Prevencdo de Acidentes na Infancia: educacao é o melhor
caminho

Recrutas da Alegria: promogdo da satde no Hospital
Universitario da Universidade Federal do Rio Grande
NEAI - Nucleo de Estudos e A¢Ges Inclusivas

Partilhando leituras: um desafio na escola Municipal Manuel
Martins Mano

Centro de Memoéria LGBT Jodo Anténio Mascarenhas

A sustentabilidade para além da Universidade

PROJETO ANIMAIS COMUNITARIOS DE SAO LOURENCO DO
SUL: CUIDANDO PARA CONSCIENTIZAR

Desenvolvendo o Pensamento Computacional com
Migrantes residentes em Rio Grande / RS

Projeto Rugby Social

Sal ceramica: compartilhando saberes através do barro.
Assisténcia de Enfermagem no Pré operatdrio vinculado a
LIC (Liga Interdisciplinar de Cirurgia)

Portugués como Lingua de Acolhimento para Imigrantes
Senegaleses e Haitianos na cidade de Rio Grande - RS
Biografias do trauma: um olhar literdrio e interdisciplinar
para a experiéncia da violéncia obstétrica

Cristina Lemos Goularte
Elaine Correa Pereira

Dinalva Aires de Sales

Maria da Graca Zepka
Baumgarten

Silvia Silva da Costa Botelho
Darlene Arlete Webler

Cassiane de Freitas Paixao
Liandra Peres Caldasso

Maria Renata Alonso Mota

Adriana de Oliveira Gibbon
Renata Braz Goncalves
Liziani lturriet Avila

Marilice Magroski Gomes da
Costa

Carla Imaraya Meyer de
Felippe

Alessandra Avila Martins

Marcio Rodrigo Vale Caetano
Adriana Tourinho Salamoni
Eduardo Antunes Dias

Diana Francisca Adamatti

Sirlei Nadia Schirmer
Roseli Aparecida da Silva Nery
Stella Minasi de Oliveira

Leticia Cao Ponso

Kelley Baptista Duarte

Observacdo: De acordo com o Edital Conjunto de Circulagdo Interna - PDE/EPEC no 1/2018, no
item 8 Da Coordenacao, linha e, os coordenadores de propostas contempladas com bolsa

devem “Comunicar a pro-reitoria a fim o desligamento do bolsista da a¢do, indicando novo

bolsista. Caso a bolsa permanega ociosa por 30 dias, a cota sera redistribuida para a proxima

proposta conforme lista de espera de cada pro-reitoria afim”.



LISTA FINAL DE PROPOSTAS DE EXTENSAO - APROVADAS EM SUPLENCIA - POR ORDEM DE

Numero
355

542
455

565
304

412

331

368

378

462

553

497
591

312
293

437

453
317

282
389
396

544
548

603

CLASSIFICACAO
EPEC AMPLA CONCORRENCIA

Titulo

PANCPOP: Popularizando o Uso de Plantas Alimenticias Ndo
Convencionais

Liga de Educagdo em Saude

PARASITOSES INTESTINAIS EM PACIENTES COM TRANSTORNO
DO ESPECTRO DO AUTISMO EM RIO GRANDE, RS, BRASIL
CIRANDAR 2018: rodas de investiga¢do desde a escola
PROGRAMA ARTE E MATEMATICA: POSSIBILIDADES
INTERDISCIPLINARES

MutirGes Agroecoldgicos: organizacao da demanda para
fomentar a agricultura familiar

Habitos Alimentares e a sua importancia na prevencgao de
Doencas Cronicas ndo Transmissiveis

AcOes educativas aos trabalhadores de enfermagem e
acompanhantes de pessoas idosas acerca da prevencdo e
tratamento de lesGes por pressdo no Hospital Universitario
Dr. Miguel Riet Correa Jr

LABORATORIO DE ALFABETIZACAO E PRATICAS DE INCENTIVO
A LEITURA

ELETRODO QUIMICAMENTE MODIFICADO COM
NANOPARTICULAS DE COBRE APLICADO A DETERMINACAO
DE Pb EM EFLUENTES DA PESCA ARTESANAL DE RIO GRANDE
O texto na sala de aula

1. PROGRAMA HISTORIA CULTURAL E MEMORIA SOCIAL
ESTUDO DO TRATAMENTO DOS RESIDUOS ORGANICOS DO
RESTAURANTE UNIVERSITARIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE ATRAVES DO PROCESSO DE COMPOSTAGEM
Troca de livros: socializando a leitura

Suporte técnico e capacita¢gdo dos produtores rurais de Santo
Antonio da Patrulha: qualidade e seguranga dos alimentos
Alfabetizagdo de trabalhadores: Separando coisas -
compreendendo a cultura e a escrita

Grupo Delicias Solidarias: Um processo de incubagdo
LABORATORIO DE GEOTECNIA E CONCRETO - EE/FURG -
PRATICAS ACADEMICAS EM EXTENSAO NA ENGENHARIA CIVIL
-2018-2019

Jornal O Matematico 2018/19

Servigo de Orientag¢Oes ao paciente para a Alta Hospitalar
Grupo de Puérperas do HU

BIBLIOTECA ITINERANTE, UM PASSO PARA A HUMANIZACAO

LABIPOA - 30 ANOS DE COLECAO HELMINTOLOGICA A
SERVICO DA EDUCACAO
Danca de Saldao na Universidade

Coordenador
Jaqueline Durigon

Tarso Pereira Teixeira

Luciana Farias da Costa de
Avila

Aline Machado Dorneles
Marilia Nunes Dall Asta

Eduardo Guatimosim

Fernanda Arnhold
Pagnussatt
Barbara Tarouco da Silva

Silvana Maria Belle Zasso

Daiane Dias

Carolina Knack
Julia Silveira Matos

Elisangela Martha
Radmann

Mairim Linck Piva
Francine Silva Antelo

Sabrina das Neves Barreto

Lucia Regina Nobre

Cezar Augusto Burkert
Bastos

Alessandro da Silva Saadi
Paula Pereira de Figueiredo
Francisca Patricia Ferreira
Guelmo

Alexandra Rocha Rodrigues

Rogerio Tubino Vianna

Leila Cristiane Pinto
Finoqueto



349

318
259

489
461

449

279

291

336

520

547

475

391

434

377

512

Gestantes em Cena

BIG BAND DA FURG
Grupo/Curso de Gestantes

Socializando a leitura: Vem ler

A BACIA HIDROGAFICA A PARTIR DE ATLAS E MAQUETE
TEMATICA

Ciéncia Contemporanea do Sul: divulgando a producgdo de
conhecimento nas escolas de Rio Grande

Numeb - Nucleo de producdo de material educacional e
divulgacdo cientifica em biologia

Educagdo Permanente: uma relagdo comunidade /
universidade

Doengas Fungicas na Saude Publica

AVALIACAO DO TEOR DE HISTAMINA EM AMOSTRAS DE
PESCADO PROVENIENTES DA PESCA ARTESANAL DA REGIAO
SUL DO RS

Gurias Digitais

Resiliéncia e Formacgado de Educadores

AGRICULTURA FAMILIAR EM SANTO ANTONIO DA PATRULHA-
RS: ORGANIZACAO E AUXILIO TECNICO A PRODUCAO DE
DERIVADOS DE CANA-DE-ACUCAR

Auxilio Contabil e Fiscal a Formalizacdo das Matriculas
Especiais e ao Subprograma de Assisténcia Basica da FURG
TECNOLOGIAS DE BAIXO CUSTO PARA CRIACAO DE AVES
POEDEIRAS EM SISTEMA AGROECOLOGICO

Produgdo de material paradidatico sobre radia¢des solares
para a rede basica de ensino

Daniel Porciuncula Prado
Pré-Reitor de Extensdo e Cultura

Cesar Francisco Silva da
Costa
Luciano da Costa Nazario

Nalu Pereira da Costa
Kerber
Artur Emilio Alarcon Vaz

Gracieli Trentin
Lavinia Schwantes

Camila de Martinez Gaspar
Martins
Edaiane Joana Lima Barros

Melissa Orzechowski Xavier
Rodolfo Carapelli

Karina dos Santos
Machado

Angela Adriane Schimidt
Bersch

Carlos Roberto de Menezes
Peixoto

Ana Paula Capuano da Cruz
Marcelo Tempel Stumpf

Ana Paula de Souza Votto



